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Wynalazek dotyczy pędni z regulacją
szybkości, zapomocą której dowolny silnik
prawie o stałej ilości obrotów napędza z roz-
maitemi liczbami obrotów część maszyny tak,
iż część ta pozostaje w stałem sprzężeniu z
częścią napędzającą, czyli przy przełączaniu
sprzęgieł napędzana część nie jest całkowi¬
cie odłączana od części napędzającej, gdyż
w przeciwnym razie mogłaby ona wykonywać
niepożądane ruchy pod wpływem swego cię¬
żaru, np. przy jeździe wgórę lub wdół w ra¬
zie zastosowania pędni do dźwigu.

Pędnia według wynalazku składa się z
zespołu pewnej ilości par sprzęgieł, mogą¬
cych się przesuwać osiowo, i odpowiednich
zespołów kół zębatych, tworzących przekład¬
nie, przyczem skojarzenie jednej pary sprzę¬

gieł znosi wskutek przesunięcia osiowego
cierne współdziałanie pary sąsiedniej.

Wynalazek dotyczy następnie budowy
rozrządu pędni, który opisano poniżej i
przedstawiono na rysunku.

Na rysunku przedstawiono trzy przykła¬
dy wykonania wynalazku- Fig. 1 przedsta¬
wia schematycznie pędnię w przekroju po¬
dłużnym zastosowaną do dźwigu, fig. 2 —
drugą odmianę wykonania pędni, a fig. 3 —
trzecią odmianę wykonania pędni z poszcze-
gólnemi sprzęgłami.

Silnik A (fig. 1) napędza wał D zapo¬
mocą pędni B i zębatej przekładni C. Wał D
jest napędzanym wałem żórawia, dźwigu lub
podobnym. Sprzęgło / łączy silnik z wałem
pędni, na którym jest osadzona stożkowa



t&rcsft 9, %vSp*łjpf&Cttjąca z przeciwległą tar¬
czą 4, połączoną z wałem 5. Z drugiej stro¬
ny tarcza 4 jest zaopatrzona w stożkowe
obrzeże 6, współpracujące z hamulcowym
pierścieniem 7, osadzonym nieruchomo w o-
słonie 8 pędni B, Skoro zapomocą ręcznej
dźwigni 9, osadzonej ruchomo na czopie 10,
i dźwigni 11 wał 2 przesunie się w lewo,
wówczas tarcze 3 i 4 sprzęgają się ze sobą i
jednocześnie odsuwają obrzeże 6 od pier¬
ścienia hamulcowego 7, przyczem sprężyna
12 zostaje ściśnięta. "V tern sposób uspołecz¬
nia się połączenie silnika z wałem 5 pędni.

Na wale 5 jest osadzone jśraĄkomę zęba¬
te koło 13 planetarnej pr^e&ładoi f8, której
planetarne koła 14 zapomocą planetarnej
obsady 15 są połączone ze środkowem zęba-
tem kołefn J3a następnej przekładni plane¬
tarnej. Zewnętrzny wieniec 17 przekładni
planetarnej jest osadzony w kadłubie prze¬
ciwnej tarczy 19, którą sprężyny 20 dociska¬
ją do pierścienia 21. Skoro silnik obraca wał
5, wówczas obraca się również koło 13, przez
co koła planetarne 14 toczą się po ze¬
wnętrznym wieńcu 17. Planetarne koła 14
napędzają zkolei koło 13a, które znów obra¬
ca planetarne koła 14a planetarnej prze¬
kładni 18a. Koła te są połączone z kołem
13b, które w wyżej opisany sposób obraca
koło lic zapomocą kół 14b. Tenszereg może
być dowolnie powiększony. Ostatnie plane¬
tarne koła 14c są połączone z zębatemi koła¬
mi C przekładni i obracają wał D.

Opisane połączenie części pędni odpo¬
wiada najmniejszej szybkości napędzanego
wału. Przekładnie planetarne wielokrotnie
zmniejszają liczbę obrotów wału silnika,
przeniesioną na wał 5 pędni. Wzrost szybko¬
ści napędzanego wału otrzymuje się przez
kolejne wyłączanie przekładni planetarnych.
Z każdym z wałów środkowych kół zębatych
jest połączona sprzęgłowa tarcza /22—22c)*
Tarcze te współpracują z odpowiedniemu
pfczeciwlegiemi tarczami ciernemi 19 -- 19c.
Skoro dźwignię 9 wychyla się dalej w Wyżej
podanym kierunku, wówczas tarcze 22 i 19

stykają się ze sobą (styk cierny), a przeciw¬
na tarcza 19 odsuwa się od pierścienia 21
Wbrew działaniu sprężyny 20. Ponieważ oby¬
dwie części 19 i 22 obracają się z tą samą
szybkością, więc przekładnia planetarna
działa podobnie do sprzęgła zębatego i ob¬
raca się jako całość, przyczem jej części nie
wykonywują ruchów względnych; zespół ten
jest sprzężony przez wskazany styk cierny.

W podobny sposób przekładnie planetar¬
ne 18a — 18c zostają zespolone przez dal¬
sze wychylanie dźwągni 9, pr^fczem za każ¬
dym razem następuje zwiększenie szybkości.
Największą fizybkaśc 4izyskuje się wówczas,
gdy w$i 23 osiąga Kcabę obrotów silnika i
wału 5.

Pierścienie cierne 21—21c są osadzone
na osłonie 25 i obracają się z szyhk^ścią, od¬
powiadającą każdorazowej ilości obrotów
napędzanego wału 23.

Sprężyny 20—20c można nastawić w ten
sposób, że umożliwiają przenoszenie tylko o-
kreślonego momentu obrotowego zapomocą
słyku ciernego.

Przekładnia zwrotna służy do włączania
rozmaitych stopni szybkości zarówno przy
jeździe wprzód, jak i wtył, oraz wgórę i
wdół. Przekładnia ta składa się ze stożko¬
wych kół 30, 31 i 32. Stożkowe koło 30 jest
zaklinowane na wale 2, tftozfeowe kok) 32
jest połączone ze sprzęgłową tarczą 33, któ¬
ra współpracuje ze sprzęgłową tarczą 6.
Skoro przekłada się dźwignię 9 w prawo, a
więc przeciwnie do dotychczas opisanegokie¬
runku rozrządu, wówczas włącza ona zapo¬
mocą dźwigni 34 tarczę 33, która styka się
z tarczą 6 i przesuwa ją wbrew działaniu
sprężyny 12 w lewo, odsuwając ją od tarczy
7. Przy dalszem przesuwaniu dźwigni 9 w
tym samym kierunku następują -sprzęgnięcia
tarcz 19, 22— 19c, 22c przy fednoczesnem
zespoleniu przekładni planetarnych tak, jak
to opisano powyżej, lecz z tą różnicą, że
wskutek włączenia przekładni zwrotnej ob¬
rót odbywa się w kierunku przeciwnym,
Przez zwykłe wydiytanie dźwigni $ można
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przejść z położenia zerowego do największej
szybkości przy każdym kierunku obrotu.
Przy zmianie kierunku obrotu pędni silnika
nie zatrzymuje się i nie przyśpiesza; silnik
biegnie równo i bez zmian, przez co zaoszczę¬
dza się wiele czasu roboczego i pracy przy
zmianie szybkości wału napędzanego.

Na fig. 2 przedstawiono odmianę wyko¬
nania pędni. Silnik napędza w tym przypad¬
ku stożkową tarczę 40, która może się prze¬
suwać wzdłuż na wale 41 od strony silnika,
który jest z nią połączony obrotowo. Na tar¬
czę działa sprężyna 42. Z tą tarczą współ¬
pracują trzy sprzęgłowe tarcze 43, 44 i 45,
sztywno połączone z zębatemi kółkami 53, 54
i 55. Tekółka zazębiają się z zębatemi koła¬
mi 56—58 na napędzanym wale 59. Włą¬
czanie sprzęgła odbywa się np. zapomocą
dźwigni 60, połączonej z rozrządczym wałem
61 z kciukami 62. Zapomocą przekładni
drążkowej 63 rozrządczy wał przesuwa
wzdłuż osi kolejno tarcze 43—45 w ten spo¬
sób, że najpierw następuje cierny styk tarczy
43 z tarczą 40. Ruch tarczy 43 wzdłuż osi
jest ograniczony zapomocą zderzaków. Przy
dalszym obrocie dźwigni 60 tarcza 44 styka
się ciernie z tarczą 40, a ponieważ ta tarcza
otrzymuje większe przesunięcie wzdłuż osi,
więc przesuwa tarczę 40 wzdłuż osi aż do
rozłączenia tarcz 43 i 40. Tarcza 45 może
być jeszcze więcej przesunięta w kierunku
osi, a więc i ona zkolei współdziała z tarczą
44. Przy zmianie sprzęgła moment obrotu
nie zostaje tedy nigdy przerwany. Tarcza 40
może być podzielona na trzy poszczególne
tarcze.

Na fig. 3 przedstawiono przykład wyko¬
nania pędni, w której pomiędzy poszczegól-
nemi stopniami szybkości nie są włączone
przekładnie planetarne, a tarcze hamulcowe
są napędzane zapomocą przekładni o nieru¬
chomych osłach, napędzanej przez sąsiedni
stopień szybkości. Dzięki temu budowa pęd¬
ni jest bardzo korzystna.

Ręczna dźwignia 70 porusza obydwa
kciuki 71 i 72, z których kciuk 72 przesuwa

wał 73 zapomocą dźwigni 76, a drugi kciuk
przesuwa tuleję 75 zapomocą dźwigni 74.
Dzięki temu obydwa zwrotne koła 77 zwrot¬
nej przekładni zostają połączone w znany
sposób według fig. 1 z wałem 78. Ten wał
napędza bezpośrednio tarczę 79 oraz za po¬
średnictwem zębatej przekładni 80 hamulco¬
wą tarczę 81, przyczem tę ostatnią wolniej
niż tarczę 79. Sprzęgłowa przeciwna tarcza
82 obraca się początkowo z tą samą szybko¬
ścią, co tarcza 81\ Skoro jednak wał 78 zo¬
stanie przesunięty w lewo, wówczas tarcze
79 i 82 zostają sprzęgnięte i tarcza 82 uzy¬
skuje ilość obrotów tarczy 79. Przekładnia
80 napędza w dalszym ciągu tarczę 81, któ¬
ra obraca się luzem. Przy przełączaniu na
wolniejszy bieg sposób łączenia odwraca się,
oczywiście, w tym samym sensie.

Przedstawiona pędnia zawiera trzy sprzę¬
głowe jednostki E, F \G, posiada więc czte¬
ry szybkości. Jednostki sprzęgłowe mogą po¬
siadać jednakową wielkość, dzięki czemu
można je wzajemnie wymieniać. Trzy sprzę¬
głowe tarcze, np. 79, 81 i 82, wraz z odpo-
wiedniemi przekładniami są umieszczone w
jednej osłonie, którą jako całość można wyj¬
mować z kadłuba 83 pędni. W tym celu po¬
między każdemi dwiema osłonami znajdują
się sprzęgła 84, tak iż po zwolnieniu tych
sprzęgieł można usunąć jedną komorę. W ten
sposób cała pędnia składa się z pewnej ilo¬
ści jednostek w zależności od warunków pra¬
cy. Korzystnie jest oprzeć każdą osłonę na
łożyskach 85, jak to przedstawiono na ry¬
sunku.

W poszczególnych przypadkach należy
uwzględnić, ażeby ostatnia jednostka nie by¬
ła włączona przy pełnem obciążeniu. We¬
dług wynalazku odbywa się to w ten sposób,
że napędzane części wywierają wsteczne
działanie na ręczną dźwignię 70, gdyż ostat¬
nie kółko 86 pędni jest zaopatrzone w ukośne
zęby (ślimak, gwint). Dzięki temu wsteczne
ciśnienie, wywierane na ostatnią osłonę, zo¬
staje w ten sposób obliczone, że dźwigni 70
nie można dotąd przesunąć w celu włączenia
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ostatniej jednostki, dopóki działa jeszcze
pełne obciążenie. Dopiero przy mniej szem
obciążeniu silny nacisk ręki wystarcza do
przezwyciężenia wstecznego działania napę¬
dzanej części. Jest to bardzo ważne np. przy
jeździe pod górę.

Za strzeżenia patentowe.

1. Pędnia z regulacją szybkości, skła¬
dająca się z kilku szeregowo połączonych nie-
samchamownych przekładniowych zespołów
kół zębatych, w których każde koło napędza¬
ne sprzężone jest z kołem napędzającem na¬
stępnego zespołu oraz które umożliwiają o-
trzymywanie różnych przeniesień zapomocą
sprzęgieł i urządzenia rozrządczego, sprzę¬
gającego w każdym stopniu przekładniowym
ze sobą koło napędzające i koło napędzane,
znamienna tern, że wał napędzający każdego
przekładniowego zespołu kół zębatych na¬
pędza z różnemi szybkościami dwie tarcze
sprzęgłowe, które naprzemian przez osiowe
przesunięcia są ciernie sprzęgane z trzecią
tarczą sprzęgłową, osadzoną na wale napę¬
dowym.

2. Pędnia według zastrz. 1, znamienna
tern, że zmiany szybkości uzyskuje się przez
przesuw osiowy wału pędnego, połączonego
z tarczami sprzęgłowemi.

3. Pędnia według zastrz. 1, znamienna
tern, że jedna dźwignia ręczna rozrządza za¬
równo wszystkie sprzęgła poszczególnych
jednostek sprzęgłowych, jak i również przed
niemi umieszczoną przekładnię zwrotną.

4. Pędnia według zastrz. 3, znamienna
tern, że dźwignia ręczna przy wyjściu z po¬
łożenia zerowego włącza najpierw sprzęgło
kół zwrotnych, a potem kolejno te same
stopnie przekładni przy każdym kierunku
obrotów.

5. Pędnia według zastrz. 4, znamienna
tern, że posiada przekładnię drążkową, za¬
pomocą której każde zwrotne koło zespołu
kół zwrotnych współdziała naprzemian przez
przesunięcie osiowe z jednem i tern samfem
sprzęgłem ciernem.

. 6. Pędnia według zastrz. 4, znamienna
tem, że dźwignia ręczna jest połączoną z na¬
rządem odciążającym, np. sprężyną spustną,
która działa w kierunku przeciwnym do
wstecznego działania sprężyn sprzęgłowych.

7. Pędnia według zastrz. 1, znamienna
tem, że jednostki sprzęgłowe są włączane
dźwignią kolejno jedna za drugą w celu o-
trzymania różnych stopni szybkości, przy-
czem przed każdym nowym stopniem szyb¬
kości włącza się lub wyłącza następną prze¬
kładnię.

8. Pędnia według zastrz. 1 i 7, znamien¬
na tem, że napędzana tarcza przekładni cier¬
nej każdej jednostki sprzęgłowej napędza
dwie tarcze cierne sąsiednich jednostek
sprzęgłowych, obracające się z rozmaitemi
szybkościami.

9. Pędnia według zastrz. 1 i 8, znamien¬
na tem, że tarcze przekładni ciernych są o-
sadzone tak, iż można je przesuwać osiowo
na rozmaite wielkości, przyczem tarcza cier¬
na, przesunięta więcej, wyłącza cierne po¬
łączenie sąsiedniej jednostki , sprzęgłowej,
przylegając do przeciwnej tarczy ciernej.

10. '*■ Pędnia według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że tarcze cierne i koła przekładni
każdej jednostki sprzęgłowej są wbudowane
w oddzielną osłonę, którą jako całość moż¬
na wyjąć.

11. Pędnia według zastrz. lr znamienna
tem, że tarcza cierna każdej jednostki sprzę¬
głowej po przesunięciu, naciska na pierścień
cierny, osadzony oddzielnie we wspólnej o-
słonie pędni.

12. Pędnia według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że posiada na końcu wału pędnego
kółko zębate ze skośnemi zębami do wytwa¬
rzania nacisku wstecznego części napędza¬
nej na wał pędny, doprowadzanego do dźwi¬
gni ręcznej, w celu uniemożliwienia włącza¬
nia zbyt wielkich szybkości przy pełnem ob¬
ciążeniu.

Dem ag Ak ti en ges ellschaf t.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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